下 教 政第１００２号

平成２９年７月１８日

下関市監査委員 様

下関市教育委員会

                       教育長 波佐間  清

定期監査の結果に関する措置について

 平成２９年３月３１日付け監査報告第９号で報告のありました件について、

別添のとおり措置を講じましたので、地方自治法第１９９条第１２項の規定に

基づき、通知いたします。

別添

生涯学習課について

 ① 一部の公印について、公印台帳記載事項（書体等）と整合しないものが

見られた。公印は、公文書の内容について地方公共団体の意思を表し、か

つ、その内容に対し地方公共団体が責任をもつことを明らかにする重要な

ものである。下関市教育委員会公印規則に基づき、早急に所要の措置を講

じられるとともに、全体的な点検などにより適切な公印管理を行われた

い。

【改善措置状況】

当該公印については、その必要性を検討し、下関市教育委員会公印規則に基

づき廃止いたしました。今後は、公印管理の重要性に鑑み、適切な事務処理に

努めます。